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Somalian hallituksen kaatumisen jälkeen vuonna 1991 maa on ollut sisällissodassa ja 

kaoottisessa tilassa. Suurimmat klaanit alkoivat sotia toisia vastaan vallasta, mikä johti 

maan totaaliseen hajoamiseen. Sisällissodan alussa paikalliset klaanit julistivat maan 

osia itsenäisiksi autonimisiksi alueiksi. Pitkään jatkuneen sisällissodan seurauksena 

erilaisia ilmiöitä on nähty Somaliassa, kuten erilaisia sairauksia terveydenhuollon puu-

tetta, juomaveden puutetta pitkien kuivien kausien takia, ja myös nälänhätää. Opin-

näytetyössä selvitetään mistä merirosvous sai alkunsa ja miksi monet nuoret miehet 

lähtivät kaappaamaan laivoja Somalian merellä varsinkin Adeninlahden alueella. 

Opinnäytetyössä käsitellään Somalian historiaa ja myös käydään lyhyesti läpi, miten 

Somalian sisällisota on vaikuttanut merirosvojen nykytilanteeseen. Tutkimuksessa sel-

vitetään myös, miten laivojen kaappaaminen on vähentynyt siitä lähtien, kun on saatu 

sekä eurooppalaisia sota-aluksia että Somalian keskusvaltio toimimaan paremmin. 
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After the collapse of the Somali government, 1991 the country has been a civil war 

and chaotic. The greatest clans among Somali clans began wars against others, leading 

to a total disintegration of the country. At the beginning of the Civil War, local clans 

declared parts of the country an autonomous region. Due to long-lasting civil war in 

Somalia have bought a various phenomenon, such as different kind of disease due to 

lack of proper health care, water shortage, famine and so forth. The purpose of this 

thesis is to know where piracy got started and why many young Somali men were 

willing to hijack ships in Somalian cost and specially in Gulf of Aden. This thesis also 

addresses briefly the history of Somalia and how does Somalian civil war has had 

effected the piracy. At the end of this report will be shown how EU and Somali federal 

government had worked together to reduce pirate actions.  
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1  JOHDANTO 

Merirosvous on kaikille tuttu sana, yleensä kun kuulee piratismin liitty-

viä aiheita niin tulee heti mieleen Somalia. Se on paikka, jossa meriros-

vouksia on tapahtunut viime vuosikymmenenä, mutta mitä merirosvous 

tarkoittaa ja miten se nähdään somalialaisten keskuudessa.   

 

Mitä merirosvous on? Merirosvous on kaikkia väkivaltaisia toimia, joita 

tehdään laivalle, sen miehistölle tai lastia kohtaan. Lyhyesti luonnehdit-

tuna merirosvot ovat rikollisia, jotka kaappaavat kauppa-aluksia, pantti-

vankeja tai lasteja lunnaita vastaan. 

 

Merirosvous ei ole uusia ilmiö, maailmassa on ollut erilaisia merirosvoja 

eri aikakausina kuten, viikingit, Karibian merirosvot tai Intian valtame-

rellä kuuluisimmat merirosvot, Henry Avery ja Wiliam Kidd, ja heidän 

tukikohtansa oli Seychellit, kunnes britit ja ranskalaiset karkottivat hei-

dät pois. Merirosvoja on esiintynyt ympäri maapalloa muun muassa Itä-

merellä, Tyyny valtamerellä, Englannin kanaalissa ja viimeisimpiä In-

tian valtamerellä. Merimiestarinoissa merirosvot esiintyvät raivokkaina 

miehinä, kapinoitsijoina, jotka purjehtivat pääkallolippu maston salossa 

ja aseistautuneina tykein ja miekoin. Aseet ja kalustot ovat muuttuneet 

viime aikoina automaattikivääreihin ja nopeisiin veneisiin.     

 

Somalian valtion hajoamisen seurauksena merirosvous on alkanut poh-

jois-somaliasta, laivojen kaappauksia tapahtui eniten Puntinmaalla (Af-

rikan sarvi) johtuen siitä, että se on vilkas kauppa laivojen kulkua. Meri-

rosvous on herättänyt suurta keskustelua sekä maailmalla että Somali-

assa. Globaalisesti merirosvot saivat paljon kritiikkiä, kun taas koti-

maassa he saivat positiivista palautetta siitä, että estivät laivat, jotka ka-

lastivat laittomasti Somalian rannikolla tai laivat, jotka jättivät ongelma-

ja myrkkyjätteitä Somalian rannikoille. Toinen merkittävä asia on köy-

hyys, ja sekä nuorten miesten työttömyys. Monille nuorille tämä on mah-

dollisuus rikastua ja saada helppoa rahaa, mutta riski on kuitenkin suuri. 
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Tässä opinnäytetyössä pohditaan, miksi Itä-Afrikka on suosittu alue lait-

tomien kalastajien keskuudessa, ja miksi juuri Somalian alueesta on tul-

lut merirosvojen paratiisi, sen lisäksi selvitämme miten muualla maail-

massa on suhtauduttu tähän asiaan. 

2 SOMALIA JA MERIROSVOJEN YHTEYDET 

2.1 Somalian historia 

Somalian nimi on tunnettu kauan.  Jo muinaisen Egyptin ajalta on säily-

nyt mainintoja nykyisin Puntmaan nimellä tunnetusta alueesta nimeltä 

Somalia. Perinteisesti alueen asukkaat olivat paimentolaisia. Kauppareit-

tien varrella olevan sijainnin ansiosta kauppaa tehtiin mm. roomalaisten 

ja arabien kanssa. 

Islam saapui alueelle kauppiaiden mukana 600- luvulla ja oli jo 700- lu-

vulla vakiinnuttanut asemansa. Maan vanhin moskeija löytyy Zeilasta ja 

on peräisin 600-luvulta. 

 

 Eurooppalaiset valtiot alkoivat jakaa Afrikan valtioita siirtomaikseen. 

Iso-Britannia julisti nykyisen Somalimaan alueen protektoraatikseen 

vuonna 1887 ja kaksi vuotta myöhemmin Italia perusti Keski-Somaliaan 

Italialaisen Somalimaan. Vuonna 1950 YK antoi Somalian Italian huol-

tohallintoalueeksi. Samalla Ogadenin maakunta, jossa yhä asuu huomat-

tava somalialaistaustainen väestö, luovutettiin Etiopialle. Aluetta yritet-

tiin vuonna 1977 vallata takaisin siinä onnistumatta.  

 

Somalia itsenäistyi 26.6.1960. Heinäkuun alussa Brittiläinen Somalimaa 

ja Italialainen Somalimaa yhdistyivät yhtenäiseksi liittovaltioksi. 

Vuonna 1969 tapahtuneen sotilasvallankumouksen jälkeen hallitsijaksi 

julistautui kenraali Mohamed Siad Barre. Hänen toimestaan vanha veri-

sukulaisuuteen perustuva klaanijärjestelmä pyrittiin tuhoamaan. 
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1980- luvulle tultaessa kansan tyytymättömyys hallintoon alkoi kasvaa 

Siad Barren ajettua Majerteen ja Isaqin klaanien edustajat hallitukses-

taan. Seurasi sisällissota ja vuonna 1991 Barre ajettiin maanpakoon. Val-

tion hajotessa maa ajautui kaaokseen ja valtavat pakolaismassat joutuivat 

etsimään turvaa maansa ulkopuolelta. (1) 

2.2 Klaanien historia 

Klaani sana tulee arabia kielestä sanasta. ”Kabail.” Koraanissa mainitaan 

myös klaanit, kuten luku 49 jae 13. ”Ihmiset, Me olemme totisesti luonut 

teidät miehestä ja naisesta ja jakanut teidät heimoihin ja sukuihin, jotta 

tuntisitte toinen toisenne. Arvokkain teistä Jumalan tykönä on se, joka 

parhaiten pitää huolen velvollisuudestaan.” Klaanin tarkoitus on tunnis-

taa henkilön sekä sukujuuri että asuinalue. Ennen vanhaan Somalian 

kansalaiset olivat paimentolaisia, mikä tarkoitti, että ihmiset siirtyivät 

ylärinteiltä alarinteille vuodenaikojen mukaan. Oman turvallisuuden 

kannalta klaani tarjosi suojausta klaanin jäsenille, se tarjoa myös heimon 

sisäistä tukea talousvaikeuksissa tai perheen sisäisissä ongelmissa. Ul-

kopuolisen on erittäin vaikea ymmärtää ja käsittää Somalian klaanien 

toimintaa ja verkostoa. (2) 

 

Heer on yksi tärkein pilari, sen laki määrittää esimerkiksi, että riitatilan-

teessa kärsimyksen aiheuttaja maksaa korvauksia uhrille, korvauksia 

voidaan maksaa kameleissa, vuohissa, tai rahana. Heer:ssa myös määri-

tetään naimisiinmenoon liittyviä asioita, esimerkiksi, kun pariskunta me-

nee naimisiin, on asia ilmoitettava molemmille vanhemmille, ja he taas 

ilmoittavat klaanien johtajille, ja sitä kautta asiaa lähestytään molem-

milta puolilta. (3. s.140) 

 

Klaani on tärkeässä osassa Somalian politiikassa. Parlamentit valitaan 

klaanien perusteella, jokainen klaani nimeää oman klaanin edustajan, 

edustajien määrä riippuu klaanien suuruudesta. Valitut edustajat äänes-

tävät maan presidenttiä. Tämän kyseinen systeemi on kehitetty vasta pari 
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vuosikymmentä sitten. Itsenäistymisen jälkeen Somalian liittovaltion ka-

nalliskokouksessa vallittiin maan ensimmäinen presidentti. Aden Ab-

dulllah Osmaanin presidenttikauden loppuessaan maassa pidettiin en-

simmäiset vaalit, jolloin kansa sai äänestää haluamaansa presidenttiä. 

Tämän uusi klaanisysteemi on tullut kansalle tutuksi valtion hajoamisen 

jälkeen, kun ei ollut turvallisuutta tai valtiollista järjestelmää.  

 

Valtion hajoamisesta seurasi sisällissota, jota käytiin maan vallasta. 

Tammikuussa vuonna 1991 Siad Barre ja hänen klaaninsa pakotettiin pa-

kenemaan Mogadhishosta. Kaupungin otti haltuun USC- joukko (United 

Somali Congress), jota johti sotaherra Mohamed Farah Aidid, joka val-

taan päästyä aloitti välittömästi kostotoimet ja surmautti siviileitä ka-

duilla etnisin perustein. Kaupunki ajautui suurempaan kaaokseen, sekä 

Siad barren klaanit että pohjoisesta kotoisin olevat ihmiset pakenivat 

Mogadhishosta muualle, kuten omille asuinalueille ja naapurimaihin. 

Taistelut levisivät maaseudulle, ja siitä seurasi klaanien viha toisia koh-

taan, klaanien sodat ovat vähentynyt viime aikoina. 

2.3 Merirosvojen ymmärtäminen 

Ymmärtääkseen Somalian merirosvousta, on parasta aloittaa, miksi yli-

päätänsä merirosvous on olemassa Itä-Afrikan sarvessa. Sisällissota, 

klaanien viha toisiaan kohtaan, nuorten työttömyys ja valtion hajoami-

nen ovat suurimmat tekijät, jotka vaikuttivat ja loivat merirosvousta. So-

malian väestöstä n.75 prosenttia on alle 30 vuotiaita nuoria miehiä ja nai-

sia. Kaksi kolmasosaa nuorista miehistä ja naisista ovat työttömiä. Ei pi-

täisi olla suuri yllätys monelle, että nämä epätoivoiset nuoret voivat ajau-

tua helposti merirosvouksen kaltaisiin aktiiviteetteihin. Taloudelliset 

vastoinkäymiset pitivät huolen siitä, että epätoivoisille nuolille miehille 

löytyi merirosvouspestejä. Kalastaminen oli vaikea monesta syystä. Suu-

rin syy oli se, että kansainväliset yhtiöt ylikalastivat alueella, mikä han-

kaloitti paikallisten toimeentuloa. Lisäksi mereen oli heitetty kont-

teja/tankkeja, jossa oli myrkkyä, jotka vuosivat mereen. Tästä saatiin 
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todisteita vuonna 2004 Intian valtamerellä syntyneen tsunamin nostaessa 

Somalian rannikolle merenpohjasta tynnyreitä, jotka sisälsivät erilaisia 

myrkkyjä. (1.s.34-36) 

2.4 Merirosvojen kasvu 

Ensimmäinen raportoitu merirosvous tapahtui, Tammikuun 12 päivänä 

1991, kolme veneellistä aseistautuneita merirosvoja hyökkäsi, ja onnis-

tuivat kaappaamaan aluksen, jonka nimi oli M/S Naviluck. Miehistöä oli 

12 kaiken kaikkiaan. Tiedot miehistön kohtalosta olivat ristiriitaisia, joi-

denkin lähteiden mukaan jotkut miehistöstä pääsivät pakoon, ja toisten 

lähteiden mukaan miehistöt heitettiin mereen, minkä jälkeen troolari pe-

lasti heidät. (3.) 

 

Mainittujen seikkojen vuoksi nuoria oli helppo houkutella merirosvouk-

siin, kaappausyritykset nousivat dramaattisesti vuoden 2005 jälkeen, ja 

olivat korkeimmillaan vuonna 2011, jolloin oli n. 243 kaappausyritystä.  

 

   Merirosvojen hyökkäyksien määrä vuosina 200-2018. (IMB 5) 
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Huhtikuu 2005 on runsastuloisin merirosvoille. He onnistuivat lunasta-

maan noin 315-385 miljoona Yhdysvaltain dollaria, yli 150 erialukselta. 

(5) 

 

Onnistuneet laivakaappaukset ovat laskeneet viime vuosina. Vuonna 

2015 laivahyökkäyksiä ei tehty lainkaan. Viime vuoden 2018 meriros-

vohyökkäyksiä on ollut kaksi kappaletta, jotka epäonnistuivat aseellis-

ten merivartioiden läsnäolon lisääntymisen vuoksi, ja Naton merivoi-

mien onnistuneiden operaatioiden seurauksena. 

 

 Vuonna 2003 Somalian merirosvot päättivät laajentaa oma toimintansa 

ja loivat erilaisia organisaatioita. Suurimpiin, ja hyvin järjestäytyneisiin 

ryhmiin kuului Somali marines, (Somalian merijalkaväki), sen loi mies 

nimeltään Mohamed Abdi Hassan. Organisaation tukikohta oli Punti-

maalla. Toinen ammattimaisesti muodostettu ryhmä oli kansallinen va-

paaehtoinen rannikkovartiosto, jonka agenda tai tehtävä oli vartioida 

Somalian rannikkoa laittomilta kalastajilta tai laivoilta, jotka kaatoivat 

ongelmajätettä Somalian rannikolle. Mainittujen lisäksi yksittäiset mie-

het työllistivät itseään merirosvouksella. 

(s. 88 (5) 

3 MERIROSVOJEN TALOUSKUSTANNUKSET 

3.1 Merirosvojen aiheuttama taloudelliset kustannukset 

Ihmishenkien ja lastien menetyksen lisäksi merirosvot ovat aiheuttaneet 

taloudellisia kustannuksia, kuten lunnaita, vakuutuksia ja aluksien yksi-

tyistä vartiointia. Oceans Beyond Piracy (OBP), tekemän tutkimuksen 

mukaan Somalian merirosvot vaikuttivat meriliikenteeseen maailman-

laajuisesti. Raportissa todettiin, että kokonaisten kustannusten arvioi-

daan olevan 6.6 -6.9 miljardia Yhdysvaltain dollaria. Raportissa kerro-

taan kustannusten olevan laajat, merirosvovakuutukset ovat yksi 
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merkittävimpiä talouden kannalta. War Risk ja Kidnap & Ransom:in 

ovat kaksi piratismiin liittyvää vakuutuksen ensisijaisesta muotoa. Sota-

riskialueella kulkevien alusten on maksettava sotariskipreemioita. Llo-

yds Market Association (LMA) yhdessä sotakomitean kanssa määrittä-

vät sodan riskialueet Lontoossa. (12) 

 

Tammikuun 2011 Sotakomitean ja LMA:n määrittämä alue kattaa hyvin 

suuren osan Intian valtamerta, Adeninlahtea, ja Punaista merta. Vakuu-

tusyhtiöt alentavat sotariskipreemioita, jos aluksella on vartijoita tai 

muita turvavarusteita, kuten citadeleja, äänieristylaitteita tai jos aluk-

sessa on henkilö, jolla on asehaltijan lupa. (12) 

 

Kidnap & Ransom (K&R) vakuutus suojaa tyypillisesti miehistöä, ja sitä 

käytetään usein kattamaan suhdetoiminnan, neuvottelijoiden, lääketie-

teellisen ja psykologisen hoidon tarpeet, sen lisäksi vakuutus hoitaa lun-

naiden toimituksen ja panttivankien matkakustannukset kotimaahansa. 

Raportissa arvioitiin, että sotariskin taloussumma on noin 420 miljoona 

dollaria ja K&R:n vakuutuksiksi arvioitiin 214 miljoonaa dollaria. Sen 

lisäksi on huomioitu erilaiset tekijät, jotka perustuvat arviointistandar-

diin, noin 42 000 alusta kohti. Näin olleen raportissa arvioidaan piratis-

miin liittyviä vakuutusmakuja olleen noin 635 miljoonaa dollaria. (12) 

3.2 Merirosvojen liiketoimintamalli 

Somalian merirosvojen liiketoimintamalli perustuu voimakkaasti ranni-

kon tukijärjestelmään, kuten lunnaiden neuvotteluun, vankien turvalli-

suuteen, ja muihin palveluihin. Yleensä merirosvotoiminta koostuu 

aseistetuista Offshore-toiminnoista. Sen takia on heille tärkeä, että he 

saavat tukikohdan, jossa he saavat toimia rauhassa, missä valtio tai kan-

sainväliset toimijat eivät voivat puuttua heidän toimintansa. Maissa ta-

pahtumat toiminnot vaativat myös luotettavaa verkostoa ja tarvitsevat 

suoranaisesti tai epäsuorasti rannikolle pääsyä. He saisivat toimia pii-

lossa kansalliselta tai kansainväliseltä oikeudelta. Jos vaatii vaikka rahan 
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maksamista, merirosvot lahjovat sekä valtion viranomaisia että alueen 

viranomaisia (Puntimaan, Galmudug). Elintarvikkeiden lisäksi meriros-

vot saavat rannikolta khatia. Khat eli katpensas on n. 2-25 metriä korkea 

ainavihanta pensas tai puu. Sen lehtiä ja oksia käytetään päihteenä. Kha-

tia käytetään pureskelemalla, jolloin siitä liukenevat aineet imeytyvät 

suun limakalvoilta. Khatin päihdevaikutukset ovat sitä voimakkaampia, 

mitä tuoreempia pureskeltavat lehdet ovat. Khatilla on piristävä ja puhe-

liaisuutta lisäävä vaikutus, mutta käytön jälkeen seuraukset voivat olla 

hyperaktiivisuus tai aggressiivisuus. (5)  

 

 

Merirosvojen ankkurointipaikat Somalian rannikoille. (IMB) 
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Kaapatut laivat ankkuroidaan ranta-alueella, ja vangit viedään maihin. 

Merirosvot ovat kyenneet saamaan tukea alueen asukkailta, klaanijohta-

jilta ja uskonnollisilta johtajilta. Al-Shababilla on erilaista yhteistyötä, 

huomattavin on kuitenkin, että merirosvot maksavat Al-Shabaabille, 

jotta saavat tuoda kaapattuja laivoja tai vankeja Al-Shababin hallitse-

malle alue.  (5) 

3.3 Laittomien alusten toiminta 

Laittomien alusten toiminta voidaan jakaa sekä laittomien kalastajien 

toimintaan että aluksiin, jotka saastuttavat Somalian merta. Kansainväli-

nen yleissopimuksen (MARPOL73/78) sääntö 15. mukaan kaikki öljyn, 

kemikaalien tai öljypitoisen seoksen tyhjentäminen mereen aluksista on 

kielletty, ellei ole erityslupaa. Marpol on yksi tärkeimmistä kansainväli-

sistä merenkulunalan ympäristösopimuksista, sen suuri kehittäjä on ollut 

kansainvälinen merenkulunjärjestö (IMO). Tämän yleissopimuksen ta-

voitteena on ehkäistä meriympäristöä yrittäen poistaa kokonaan öljyn ja 

muiden haitallisten aineiden aiheuttama pilaantuminen, ja minimoida 

tällaisten aineiden tahoton vuoto.  

 

Somalia on yksi suosituimmista haitallisten aineiden jättöpaikoista. Si-

sällissodan alkaessa monet eurooppalaiset yritykset tekivät sopimuksia 

paikallisten sotapäälliköiden kanssa. Väitetyt yritykset olivat italialaisia 

ja sveitsiläisiä. Yhdistyneiden kansakuntien ohjelma (UNEP) johtaja 

Nairobissa, Mustafa Kamal Tolban, julkaisemassa raportissa todetaan, 

että eurooppalaiset yritykset hävittivät vaarallisia jätteitä Somalian me-

rellä. Vuonna 1998, italialainen sanomalehti, nimeltään Familigia Cris-

tiana, on julkaissut useita artikkeleita tästä aiheesta, kyseinen lehti antoi 

suhteellisen yksityiskohtaisen kuvauksen. Sanomalehden mukaan kysei-

set yritykset käsittelevät, noin 35 miljoonaa tonnia jätettä vuodessa. Leh-

den tutkimuksessa selvisi, että radioaktiiviset jätteet, jotka on tuotu Ita-

liasta on hävitetty Somalian mereen, saattoivat vaikuttaa italialaisiin so-

tilaisiin, jotka olivat YK:n rauhaturvaajina 1990- luvun puolivälissä. 
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Raportissa paljastattiin myös, että kyseiset mafiayritykset pyörittävät 

noin 30% Italian jätehuoltoyhtöistä. Tutkimuksen mukaan hävittäminen 

tapahtui sekä Pohjois-Somaliaan (Puntimaa) että Etelä-Somaliaan. Sopi-

muksen hinta-arvio oli noin 80 miljoona dollaria. Vanhempien politik-

kojen mukaan kyseiset yritykset olivat nimeltään Achair Partners ja 

Progresso. Huolimatta tutkimuksen tuloksesta yhtäkään yrityksistä tai 

sotaherroista ei ole syytetty tai tuotu esiin mihinkään oikeuteen. (8) 

 

 

Kalastaminen on herkkä aihe Somalian rannikolle, varsinkin laittomien 

kalastajien toiminta. Monet somalialaiset syyttävät heitä ylikalastuksesta 

modernien kalustojen kanssa ilman lupaa kalastamisen lisäksi. Secure 

Fisherie organisaation tekemä raportin arvion mukaan, laittomat kalasta-

jat kalastavat noin 132,000 mt kalastuskaudella. Kalastuskausia on kaik-

kiaan kolme kertaa vuodessa. Somalialaisten kalastusosuus oli noin 

40,000 metritonnia vuodessa. Vuodesta 1981 lähtien Somalian ranni-

kolta on kalastettu noin 3miljoonaa metri tonnia kalaa.  

 

                 c

     

(Tilastokuva tutkimuksesta, Securefisheries suoritti).  
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Iran ja Jemen olivat kaksi suurinta laittomasti kalastavia Somalian ve-

sillä, eurooppalaisista valtioista kärjessä oli Espanja, joka oli kolman-

neksi suurin kalastaja. Ranska lukeutui viidenneksi laittomasti kalasta-

vista.  

 

 

 

Somalian talousvyöhyke, jonka Yhdistynyt kansakunta on määritellyt 

kansakuntien merioikeusyleissopimuksella (UNCLOS). Talousvyöhyke 

sisältää aluevaltioille suvereenioikeudet säilyttämisen, ja luonnonresurs-

sien hallinnon, sekä elävien että elottomien. Tämä sisältää kalastuksen 

hallinnoinin.huhu   
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 Somalian talousvyöhyke raja (YK:n) yleissopimuksen mukaan. 

 

Valtion yksinomainen talousvyöhyke (Exclusive Economic Zone EEZ) 

tarkoittaa valtion aluevesi (sisäisiä ja aluemerta) sekä sen ulkopuolella 

kansainvälisillä vesillä sijaitsevaa mannerjalustaa, jonka hallintaan 

maalla on yksinoikeus. Kansainvälisen merioikeusyleissopimuksen mu-

kaan. (7) 

3.4 Kansainväliset yleissopimukset vaarallisten aineiden jätteistä                                                              

Vaarallisten aineiden hävittäminen on sekä laiton että moraalikysymys. 

Kemikaaliset aineet tuhoavat suurimman osa meren eliöistä, sen lisäksi 

kehitysmaiden asukkaat ovat helposti altistuvia näihin kemikaalijättei-

sin. Vuonna 2004 Somaliassa oli yksi pahimpia kuivia kausia, jolloin 

sekä ihmiset että eläimet eivät saaneet tarpeeksi vettä. Ihmisille kalasta-

minen on tärkeä elinkeino sekä normaalitilanteessa että hätätapauksessa. 
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Monet ihmiset saivat myrkytyksiä kaloista, joita he kalastivat mereltä, 

samana vuonna Kaakkois-Somaliassa rantautui monenlaisia kuolleita 

kaloja, jotka aallot toivat mukanaan. (8) 

 

Baselin yleissopimus on yksi merkittävimpiä vaarallisten jätteiden ja nii-

den hävittämisen valvontaan koskeva yleissopimus. 135 valtioita hyväk-

syivät sopimuksen vuonna 1989, ja se tuli voimaan toukokuussa 1992. 

Sopimuksessa säädetään vaarallisten aineiden kuljetuksen rajat, vaaral-

listen aineiden hävittämisen prosessi, ja sen valvontaa. Lisäksi Baselin 

yleissopimuksessa kehotetaan minimoimaan vaarallisten aineiden tuot-

taminen ja sen kuljettaminen. Baselin yleissopimuksen lisäksi on ole-

massa muita alueellisia sopimuksia, mitkä koskevat vaarallisten aineiden 

hävittämistä kuten Afrikan unionin luoma sopimus. Tämän sopimuksen 

tavoite oli minimoida myrkyllisten aineiden tuotantoa, hävittämistä tai 

kaatamista mereen. Huolimatta AU:n pyrkimyksestä jäsenvaltiot ja muut 

monet kansainväliset yritykset ovat rikkoneet kyseistä sopimusta. (9) 

3.5 Somalialaisten näkökulma merirosvouksesta 

Somalian piratismia koskevissa keskusteluissa on yleensä keskitytty sii-

hen, miten piratismi on vaikuttanut kansainväliseen yhteisöön, mutta 

ovat harvoin sisällyttäneet paikallista näkökulmaa. OBP suoritti useita 

haastatteluja Somalian rannikkoa pitkin kysyen asukkaiden mielipidettä 

asiasta. Köyhyys, työttömyys, ja koulutuksen puute ovat olennaisia asi-

oita miksi merirosvous on olemassa, mutta kuitenkin asukkaat uskovat, 

että on muita syitä mainittujen lisäksi. Kaikki vastaajista olivat ainakin 

yhdestä asiasta, ja perusteellisesti samaa mieltä, laittomasta kalastami-

sesta. Yksi vastaajista kertoi, että yli 20 perhettä Lebedissä on muuttanut 

pois kylästä, koska se oli laittomien kalastajien suosikki alue. Kalastus 

oli ainoa toimeentuloa kyseiseille perheille. (10) 
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Bandar Bayle alue laiton troolari kalastamassa Somalian rannikolla (10) 

 

 

Kansainvälisten operaatiot, kuten Eunavfor - tai Atlanta - operaatiot So-

malian rannikolla, ovat herättäneet vastenmielisyyttä, ja kiihkeitä kes-

kusteluja somalialaisten keskuudessa. Monet ovat sitä mieltä, että Naton 

ja Eu:n sotalaivat suojaavat laittomia kalastajia Somalian rannikolla, 

vaikka heidän toimintansa on kansainvälisten oikeuden vastaista.  Yksi 

vastustajista oli Mohamud Abdi, joka on työskennellyt aikaisemmin So-

malian valtion merirosvouksen torjuntayksikössä erityisesti Tanskan 

merivoimien kanssa. Mohamudin mukaan Eu:n sotalaivat ovat onnistu-

neet merirosvojen torjunnassa, mutta jättivät huomiotta laittomat kalas-

tajat ja alukset, jotka jättivät myrkkyaineita Somalian rannikkolle. (10) 



20 

 

4 INTIAN VALTAMEREN LUONNONRESURSSIT 

4.1   Maailman käytävä 

Somalian rannikko kietoutuu Itä-Afrikan Adeninlahdelta Intian valtame-

relle. Somalian rannikko on Afrikan toiseksi pisin ranta, joka ulottuu Dji-

boutista Keniaan. Rannikko on jaettu Pohjoiseen ja itäisen osaan, Pohjois- 

osa alkaa Djiboutin rajalta pitkin Adenninlahtea Etelä-Puntaamaahan asti, 

sen pituus on noin 1300km, ja itäinen osa alkaa Etelä-Puntimaasta Ras-

kamponiin kohti Kenian rajaa, ja sen pituus on arvioiltaan 2000km. Soma-

lian rannikolla on merkittävä rooli maan talouden ylläpitämisessä kalas-

tuksen ja kaupan avulla, sillä kaikki muut talouden alat eivät ole kovin 

tuottavia (11s2). 

 

      Yleiskuva Somalian rajoista sekä maissa että merellä.  

 

Adenininlahti on tärkeä alue kauppalaivoilla maailmanlaajuisesti, 

OBP:n suorittama tutkimuksessa todettiin noin 8% maailman rahdista 

kulkee läpi Suezin kanavan kautta Adenininlahden läpi. Esimerkiksi, 

jos alus lähtee Liverpoolin satamasta, ja on menossa Mombasaan 
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Keniaan, aluksella on kaksi vaihtoehtoa. Ensimmäinen vaihtoehto olisi 

Gibraltar ja Suezin kanavan kautta Adeninlahtea pitkin Etelä-Somali-

aan. Kyseisen reitin pituus olisi 6,363 meripeninkulmaa. Toinen vaihto-

ehto olisi kiertää Länsi-Afrikan puolelta ympäri Etelä-Afrikkaa ja siitä 

Mombasan satamaan, matkan pituus on n. 9,891km (5) 

 

Vaihtoehto (1) Liverpool-Mombasa (5) 

 

Kaupalliset laivat kulkevat Suezin läpi pitkin Adeninlahtea, ja määrän-

päät vaihtelevat, kuten Etelä-Aasia, Kauko-Aasia ja Australia. Matko-

jen pituudet vaihtelevat riippuen määräpäästä, mutta on järkevintä käyt-

tää Suezin kanavan kautta Adeninlahtea. Esimerkiksi, kun laiva lähtee 

Marseillesta Ranskasta päämääränä Sydney Australiassa. Suezin kana-

van kautta kulkeva reitti on n. 10,381km, Länsi-Afrikan kautta kulke-

van matka olisi noin 12,217, matkan ero olisi 1836 km, matkojen ero 

prosentteina olisi noin 20 prosenttia. (5) 

4.2 Somalian luonnonvarat 

Somalia on kuiva maa, jossa yli 80 prosenttia toimeentulosta saadaan 

suoraan luonnonvaroista. Mineraalit ovat uusia luonnonvaroja, joita on 

löydetty keskusvaltion hajoamisen jälkeen. Viime vuosina Somalia on 
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tuottanut pieniä määriä jalokiviä, niobiumia, suolaa, hiekkakiviä, gra-

niitti, marmoria ja tantaalia. Maassa on myös maasälpää, kaoliinia, 

kalkkikiveä, kvartsia ja piidioksidihiekkaa. Kyseisiä mineraaleja val-

mistetaan ja myydään ulkomaalaisille yrittäjille.  (13) 

 

Maatalouden ja karjan lisäksi kalastaminen on yksi tapa, millä he hyö-

dyntävät luonnonvarojaan. Vaikka Somalian merikalastus on alikehitty-

nyt, kansalle se on ollut tärkeä elinkeino selviytyä silloin, kun on kuiva-

kausi meneillään ja jolloin karja kärsii eniten vedenpuutteen takia. So-

malian valtio on korostanut viime aikoina merikalastuksen tärkeyttä ja 

sen vartiointia laittomilta kalastajilta. (14) 

 

Vuoden 2019 alkupuolella Somalian valtion on solminut yhden vuoden 

lisenssisopimuksen 31 kiinalaiselle kalastusalukselle. Kalastusministe-

riön verkkosivuston mukaan kauppa antaa kiinalaisille pitkäsiima-aluk-

sille oikeuden kalastaa ”tonnikalaa ja tonnikalan kaltaisia lajeja” yhden 

vuoden ajan. Kuitenkin somalialaiset saavat kalastaa rannasta 24 meri-

peninkulmaa, ja kiinalaiset alukset eivät saa kalastaa alle 24 meripenin-

kulman etäisyydellä Somalian rannikosta. Valtion mukaa sopimuksen 

tarkoitus on parantaa Somalian taloutta, ja vähentää laittomien kalasta-

jien toiminta. (14) 

 

Somalian öljyvarojen etsintä alkoi 1950-luvulla. Taloudellisten ja siir-

tomaiden ongelmien takia ei saatu mitään merkittäviä taloudellisia löy-

töjä. Traagisen hallituksen 1991 romahtamisen jälkeen ja pitkään poliit-

tisen epävakauden aikana Somalia on taas ruvennut öljyn etsintään, ja 

sen löytäminen on ollut valtion yksi tärkeimpiä tavoitteita. Viimeisen 

neljän vuoden aikana norjalainen öljyn etsintään erikoistunut yritys 

(Spectrum) on suorittanut laajan 2D seismic- tutkimuksen koko Soma-

lian rannikkoalueella. Tutkimuksessa tuli ilmi, että Somaliassa on öljyä. 

Spectrum järjesti tilaisuuden Lontoossa helmikuussa 2019 ja samalla 

esitettiin etsinnän tuloksia. Somalian valtio on pyrkimässä myymään 

ensimmäiset lisenssit ensi vuoteen mennessä. (15. s.4-5) 
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4.3  Atlanta-operaatio  

Somalian keskushallinnon heikkouden vuoksi ei voitu estää laajenevaa 

merirosvoustoimintaa Somalian vesillä. Vuonna 2008 joulukuuta YK:n 

turvallisuusneuvostossa päätettiin tehdä piratismin vastaisia toimintoja. 

Päätöksen jälkeen kansainväliset alukset alkoivat tulla Somalian ranni-

kolle eri tahdissa, Naton johtama Operation Ocean Shield, US TASK 

FORCE, EUNAVFOR, ja muut yksittäiset operaatiot alkoivat Somalian 

rannikolla. (19) 

 

                      EUNAVFOR Rutiini Tarkastus (19) 

  

Atlantan operaatio (EUNAVFOR) on Euroopan unionin jäsenvaltioiden 

merivoimien aluksista koottu laivasto-osasto, jonka tehtävänä on suo-

jata sekä rahti- että kalastusalukset, jotka liikkuivat Intian valtamerellä. 

Se toimii suurehkona pääasiassa länsimaiden ylläpitämänä sotilasope-

raationa Maritime Security Centre- Horn of Africa (MSCHOA).  (19) 
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Suomen merivoimien miinalaiva Pohjanmaa osallistui operaatioon 

tammi-huhtikuussa 2011. Pohjanmaa suuntasi Somalian rannikolle 

YK:n pyynnöstä turvaamaan sekä kauppa-aluksia että ruoka-avun pe-

rille menoa. Tämän lisäksi Suomi on osallistunut operaation vuoden 

2013 aikana itsenäisellä alussuojausosastolla sekä operaation alusta asti 

esikuntaupseereilla. (20) 

 

Nato osallistui merirosvouksen estämiseen suuresti. Heinäkuussa 2009 

Naton sota-alukset aloittivat operaationsa Somalian vesillä. Naton yh-

teistyössä oli mukana US TAKS FOCE, EUNAVFOR, ja muita osallis-

tujia. Naton lisäksi Kiina, Pakistan, Turkki, ja Venäjä olivat yksittäisiä 

maita, jotka osallistuivat piratismin torjuntaan. 

 

Operaatioiden myötä positiivisia tuloksia on nähty, ja merirosvous on 

merkittävästi vähentynyt. Esimerkiksi vuoden 2015-2016 ei ollut yh-

tään merirosvojen kaappausyritystä. Vartiointia on tehostettu niin, että 

on komentokeskus, joka antaa ohjeita mitä kunkin aluksen pitää tehdä 

ja missä sen pitää vartioida. Kalustot ja kokoonpanot vaihtelevat, mutta 

yleensä riippuen ajankohdasta 4-7 sota-alusta pyörii pitkin Somalian 

rannikkoa. Tämän lisäksi he käyttävät ilmavalvontaa, joko helikopte-

reita tai lennokeja. (21) 
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4.4 Somalian hallituksen ja kansainvälinen yhteistyö merirosvouksen torjunnassa 

 

Vuoden 2009 Eurooppan unionin NAVFOR ja Somalian valtio tekivät 

yhteistyösopimuksen presidentti Hasan Sheikh Mohamudin johdolla. 

Sopimuksen tarkoitus oli antaa eurooppalaisille sotalaivoille oikeus toi-

mia Somalian rannikolla estääkseen merirosvoja. Monikansallisessa yh-

teistyösopimuksessa pyrittiin parantamaan merirosvouksen vastaista 

suunnitelmaan, koordinointia ja toteuttamaan piratismin vastaista toi-

mintaa. Tammikuussa 2009 Somalian rannikkoalueella perustettiin mo-

nikansallinen piratismi-yhteistyöryhmä (CGPCS), jossa Djibouti oli 

työryhmän tukikohta. (16) 

 

Somalian valtion työhön kuului hajottaa sisämaassa toimivia meriros-

vojen tukikohdat, joko puhumalla klaanien johdolle tai sotilaallisen toi-

minnan kautta. Klaaninen johtajille puhumalla Somalian valtio pyrkii 

saamaan nuoria miehiä pois piratismista, ja sen pystyvät tekemään 

klaanien johtajat heidän asemansa vuoksi. Euroopan unioni on myös ra-

hoittanut ja kouluttanut Somalian rannikkosotilaita, jotta he voivat ottaa 

haltuun rannikon vartioinnin. (17) 

 

Somalian valtio saa sekä taloudellista tukea että koulutusta yhteistyöso-

pimukseen kuuluvilta mailta. Suurin avustaja on ollut Euroopan unioni 

ja sen rahoittama projekti (EUCAP). Projektin tavoite on ollut saada 

pätevä merivartiointi Somalian vesillä. (18) 

4.5 Somalian poliittinen tilanne ja kehitys 

 

Somalian poliittinen tilanne on suhteellisen vakiintunut ja rauhallinen. 

Marraskuussa 2017 pidetyt vaalit sujuivat opposition esittämistä kriitti-

sistä huomioista huolimatta yleisesti ottaen hyvin. Kansainvälisten tark-

kailijoiden mukaan vaalit olivat oikeudenmukaiset. Hallintoalueen 
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korkein oikeus vahvisti 28.11.2017 vaalituloksen, jonka perusteella pre-

sidentiksi valittiin Mohamed Abdilaahi Farmaajo. Hallinnon toimiva yh-

teistyö on antanut toivoa somalialaisille, vaikka Al Shabaab virittää 

pommiräjähdyksiä politiikoille tai valtion kanssa tekemisessä oleville. 

(22) 

 

Terroristijärjestö Al Shabaab on luonut epävakautta pitkän aikaa Soma-

liassa. AL Shabaab on hallinnut suurinta osaa Somaliasta vuodesta 2006 

– 2010. Kansainvälisen Amisom (African unioni rauhanturvaaja) väliin-

tulon jälkeen Al Shabaab on menettänyt laajoja alueita. Tällä hetkellä se 

hallitsee muutamaa kaupunkia Etelä-Somaliassa, kuten Marka, Jilib, 

Bardheere, ja Jamaame. Tärkeiden alueiden menettämisen jälkeen Al 

Shabaabit ovat ryhtyneet asettamaan miinoja tien varrelle tai ampumaan 

tiettyjä ihmisiä. Somalian valtio on aloittanut 2009 vastatoimintaa järjes-

töä vastaan rauhaturvaajien ja omien sotilaiden avulla. (23) 

 

Turvallisuutta pääkaupunkiseudulla on ollut vaikea ylläpitää, sillä Al 

Shabaab on hyökännyt silloin tällöin sekä siviilialueella että sotilaiden 

tukikohtiin. Mogadhishon ja sen lähialueella näkee helposti sotilaiden 

läsnäolon.  (22) 

 

Somalian valtio saa tukipaketin sekä YK:ltä että Euroopan unionilta, tä-

män vuoden valtion budjetti oli 340 miljoona dollaria, josta 44 prosenttia 

eli 124 miljoonaa dollaria on avustustukea. Sen lisäksi Euroopan unioni 

antoi Somalian valtiolle 100 miljoona dollaria, jota he voivat käyttää tar-

vittaessa seuraavan kahden vuoden aikana. Somalian valtio on pyrkinyt 

parantamaan valtion laitoksia näiden tukien avulla, kuten verotuslaitosta, 

koulutuksen lisäämistä ja naisten aseman parantamista.  (24) 

 

Merirosvouksen kannalta valtio on pyrkinyt luomaan nuorille miehille 

ammattilista koulutusta EU: n koulutusohjelman avulla, nuoria miehiä 

koulutetaan ammattikalastajaksi, käsityöläisiksi ja tyttöjä koulutetaan eri 

aloille, kuten ompelijoiksi, lähihoitajiksi tai toimittajiksi. (24) 
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Somalian valtion mukaan vuoden 2020 tavoitteena olisi järjestää demo-

kraattinen äänestys ”yksi mies yksi ääni”, jotta Somalia pääsisi eroon 

klaanijärjestelmästä. Klaanijärjestelmästä eroon pääseminen ei ole vai-

keaa, mutta haasteeksi tulee kansalaisten rekisteröinti. Keskusvaltion ha-

joamisen jälkeen kansalaisten tietoja ei ole kirjattu ylös. Tämän takia on 

hankala toteuttaa ”yksi mies yksi ääni”, sillä valtio ei pääse rekisteröi-

mään kaikkia, koska Al Shabaab hallitsee osaa Etelä-Somaliasta, ja asuk-

kaat eivät pääse sieltä pois. (22) 

5 YHTEENVETO JA PÄÄTELMÄ 

 

Piratismi on erilaista eripuolella maailmaa, mutta Itä-Afrikan merirosvot 

ovat saaneet huomion kansainvälisesti. Somalian rannikon merirosvot 

poikkeavat muista merirosvoista, kuten Länsi-Afrikan merirosvot, Kari-

bian merirosvot tai Etelä-Aasian saariston merirosvot. Se mikä erottaa 

somalialaisia merirosvoja muista, on isommat lunnassummat. Esimer-

kiksi, jos Länsi-Afrikan merirosvot kaappaavat laivoja, yleensä he vaa-

tivat, jotain pientä rahaa, ruokaa, tai erilaisia työkaluja.  

 

Vilkas Adeninlahti on houkutteleva paikka merirosvoille. Kauppa- aluk-

set, jotka kulkevat Välimereltä pitkin Suezin kanavaa, kulkevat ohi 

Adeninlahden. Puntimaa oli paikka, johon eniten merirosvojen toiminta 

kohdistuu, koska alue on erinomainen geopoliittisesti. Sijainnin lisäksi 

heikon aluehallituksen takia merirosvot pitävät sitä sopivana paikkana 

kaapata laivoja ja tuoda miehistö rantaan, kunnes lunnaat on maksettu. 

 

Merirosvojen toiminta jakaa somalialaisten mielipiteitä. Monet somalia-

laiset pitävät merirosvoja nuorina miehinä, jotka lähtivät suojaamaan So-

malian rannikkoa sekä laittomilta kalastajilta että laivoilta, jotka kaatavat 

Somalian mereen myrkkyjätteitä. Toiset ovat sitä mieltä, että 
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merirosvojen toiminta on väärin ja on epäoikeudenmukaista vahingoittaa 

viattomia merimiehiä, jotka kulkevat kauppalaivojen kanssa ohi Adenin-

lahden ja koko Somalian rannikon. Sekä merirosvojen että myrkkyjät-

teitä jättävien laivojen tai laittomien kalastajien toiminta on väärin. 

 

Kansainvälisen yhteistyön avulla on estetty merirosvojen toiminnan kas-

vua. Somalian yhteistyökumppanit, kuten Euroopan unioni, Lähin-Idän 

maat ja Yhdysvallat vartioivat Somalian rannikkoa vuoteen 2020 asti. 

Sen lisäksi he kouluttavat Somalian merivoimia estääkseen piratismin 

kaltaisia toimintoja tulevaisuudessa. 
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LIITE  1 

Lyhenteiden selitykset 

 

AFRIKAN UNIONI  

Afrikka maiden liitto, jossa päätetään yhdessä Afrikan Asioista. 

AMISOM 

Rauhaturvaajaoperaatio Somaliassa, jonka YK:n turvallisuusneuvosto ja Afrikan 

Unioni tukee.  

ATLANTA-OPERAATIO  

YK:n mandaatilla toimiva operaatio, jonka tehtävä on suojata Somalian rannikolla 

ohi kulkevien laivojen turvallisuutta. 

CONTACT GROUP ON PIRACY OFF THE COAST LINE OF SOMALIA 

CGPCS On kansainvälisten tukema verkosta, ja sen tehtävä on koordinoida piratis-

min vastaista toimintaa Somalian rannikolla.   

EUNAVFOR  

Euroopan unionin merivoimat, jotka toimivat osana ATLANTA-Operaatio. 

HEER 

Käräjäperinne, jota somalialaiset käyttävät riita asioiden ratkaisussa. 

K&R (KIDNAP AND RANSOM INSURANCE) 

K&R on vakuutus, joka on tarkoitettu laivan miehistölle tai lunnaiden kuljetukset, jos 

laivalta vaaditaan lunnaita. 

IMO (International Maritime Organisation) 

Kansainvälinen merenkulku organisaatio, jonka tehtävä on merenkulun säännöstely. 

IMO on YK:n alaorganisaatio. 

LlOYDS MARKET ASSOCIATION (LMA) 

Brittiläinen merenkulku vakuutus. 
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MSCHOA (MARITIME SECURITY CENTER HORN OF AFRIKA) 

MSCHOA Valvoo Somalian rannikkoa merirosvolta, ja jos tietty laiva hyökätään se 

ilmoittaa EU:n tai Naton sotilaille, jotta he voisivat pelastaa. 

OCEANS BEYOND PIRACY 

Piratismin tutkimusta suorittava organisaatio. 

UNCLOS (UNITED NATION CONVENTION ON THE LAW OF THE SEA 

YK:n merioikeusyleessopimus, joka määrittää maiden merirajat, ja talousvyöhykettä. 

US TASK FORCE 

Yhdysvaltojen merivoimat, jotka ovat osana Naton ja Eunavfor:in operaatio. 

UNEP (UNITED NATION ENVIRONMENT PROGRAMME) 

YK:n ohjelma, joka keskittyy ihmisten asuin- ja elinympäristöön liittyvien ongel-

mien tutkimiseen. 

 



 

 

 


